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Seznam zkratek

ACLA: Antikardiolipidové protilátky

ACPA: Protilátky proti citrulinovaným peptidům

AIHA: Autoimunitní hemolytická anémie

AIRE: Autoimunitní regulátor

ALMS: Aspreva Lupus Management Study

ANA: Antinukleární protilátky

Anti-dsDNA: Autoprotilátky proti dvoušroubovici DNA

Anti- β2 GPI: Autoprotilátky proti β2 glykoproteinu I

Anti-Jo1: Autoprotilátky proti histidyl tRNA syntetáze

Anti-La: Autoprotilátky proti antigenu La

Anti-Mi2: Autoprotilátky proti jaderné helikáze

Anti-NR2 NMDA: Autoprotilátky proti receptoru NR2 kyseliny glutámové

Anti-P protein: Autoprotilátky proti fosforylovaným ribozomálním peptidům

Anti-PRL: Autoprotilátky proti prolaktinu

Anti-Ro: Autoprotilátky proti antigenu Ro

Anti-RNP: Autoprotilátky proti malým ribonukleoproteinům

Anti-Scl-70: Autoprotilátky proti DNA topoisomeráze I

Anti-Sm: Autoprotilátky proti Smithové antigenu

Anti-SRP: Autoprotilátky proti malým signálním polypeptidům

AP-1: Aktivační protein-1

APC: Antigen-prezentující buňky

APL: Antifosfolipidové autoprotilátky

APS: Antifosfolipidový syndrom

AS: Ankylozující spondylitida

ATF-2: Aktivační transkripční faktor-2

AZA: Azathioprin

BAFF: B-buňky aktivující faktor (synonymum BLyS)

BCR: Receptor B lymfocytů

BILAG: British Isles Lupus Assessment Group Index

BP: Páry bází

CADM: Cancer associated dermatomyositis

CD40L: CD 40 ligand
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CMV: Cytomegalovirus

CMP: Centrální mozková příhoda

CNS: Centrální nervový systém

CTLA-4: Cytotoxic T-lymphocyte-associated antigen-4

CYA: Cyklosporin A

CYC: Cyklofosfamid

DAG: Diacylglycerol

DAS-28: Disease Activity Score

DM: Dermatomyositida

DMARDs: Chorobu modifikující léčiva

DNA: Deoxyribonukleová kyselina

EBNA 1,2: Nukleární antigen Epstein-Barrové viru 1,2

EBV: Epstein-Barrové virus

ECLAM: European Consensus Lupus Activity Measure

FKHRL1: Forkhead transcription factor family-1

ELISA: Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay

ER: Estrogenový receptor

ERE: Estrogen responsive elements

ERK: Extracellular signal-regulated dinase

E4BP: 4E binding protein

FDA: Food and Drug Administration

GAS: γ-interferon binding site

G-CSF: Kolonie granulocytů stimulující faktor

GIT: Gastrointestinální trakt

GM-CSF: Kolonie granulocytů a monocytů stimulující faktor

GSK: Glukagon synthese kinase 3

GWAS: Genome-wide association studies (Celogenomové asociační studie)

HLA: Human leukocyte antigens

Hsp70: Heat shock protein

IFN-γ: Interferon-γ

IFN- α: Interferon-α

IgA, G, E: Imunoglobulin A, G, E

IK: Imunokomplex
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IL – x: Interleukin – x

IL-2R: Receptor pro interleukin 2

iNOS: Iducibilní syntáza oxidu dusnatého

InsP3: Inositol-3 fosfátu

Jak: Janus kináza

Jak-2: Janus kináza-2

JIA: Juvenilní idiopatická artritida

JNK: Jun-N-terminal kinase

kDa: Kilo Dalton

LA: Lupusové antikoagulant

LAI: Lupus Activity Index

LEF: Leflunomid

LN: Lupusová nefritida

LTA: Lymfotoxin A

LTB: Lymfotoxin B

LS: Larsenovo skóre

λ: Konstanta lambda

MAPK: Mitogenem aktivovaná proteinkináza

MBL: Mannose binding lecitin

M-CSF: Kolonie monocytů stimulující faktor

MHC: Hlavní histokompatibilní komplex (major histocompatibility complex)

MIC: MHC- class I related chain

MMF: Mykofenolát mofetil

MMP: Metaloproteinázy

MP: Metylprednisolon

mRNA: Messenger riboxynukleová kyselina

mTOR: Mammalian target of rapamycin

MTX: Methotrexát

NIH: National Institutes of Health

NFκB: Nukleární faktor kappa B:

NP-SLE: Neuropsychiatrický systémový lupus erythematodes

NS: Nesignifikantní

NZB/W F1: New Zealand Black/White kříţenec
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NZW/BXSB F1: Kříţenec New Zealand White a BXSB

OA: Osteoartróza

OR: Odds Ratio

PBMC: Periferní mononukleární buňky

PCR: Polymerázová řetězcová reakce

PCR – SSP: PCR s pouţitím sekvenčně specifických primerů

PD-1: Programme death-1

PDN: Prednison

PI3K: Fosfatidylinositol-3-kináza

PKC: Proteinkináza C

PLC: Fosfolipáza C

PM: Polymyositida

PPA2: Protein phosphatase 2

PRL: Prolaktin

PRL-R: Receptor pro prolaktin

PsA: Psoriatická artritida

PSORAS: Psoriatic arthritis susceptibility

PSORS: Psoriasis susceptibility

PTPN22: Protein tyrosine phosphatase – 22

PV: Psoriasis vulgaris

RA: Revmatoidní artritida

RANK: Receptor Activator of NFκB

RANKL: Receptor Activator of NFκB ligand

RIA: Radioimunoanalýza

RFLP: Analýza délky restrikčních fragmentů

RNA: Riboxynukleová kyselina

RS: Roztroušená skleróza

SF: Synoviální fibroblasty

SIR: Standardizovaný poměr incidence

SNP: Jednonukleotidový polymorfismus (single nucleotide polymorphism)

SLAM: The Systemic Lupus Activity Measure

SLE: Systémový lupus erythematodes

SLEDAI: Index aktivity systémového lupusu erythematodu
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SSc: Systémová sklerodermie

SSP: Sekvenčně specifické primery

SSO: Sekvenčně specifické oligonukleotidy

Stat: Signální transduktor a aktivátor transkripce

TAP 1,2: ATP-binding cassette transporter 1,2

TCR: Receptor T lymfocytů

TF: Transkripční faktor

TGF-β: Transformující růstový faktor-β

TIA: Transitorní ischemická ataka

TNF-α: Tumor necrosis factor-α

T1D: Diabetes mellitus 1. typu

UVA, B: Ultrafialové záření A, B

WB: Western Blot
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1. Úvod: Autoimunitní systémová onemocnění – přehled chorob a současné

poznání v patogeneze a léčbě

1.1 Charakteristika mechanismů rozvoje autoimunitního onemocnění

Autoimunitními onemocněními je nazývána variabilní skupina chorob, které mají

společný rys ve své patogenezi: v imunitním systému došlo k selhání rozpoznání organismu

vlastních antigenů, které jsou označeny jako patogeny a je proti nim namířena humorální

a i buněčná imunitní reakce vedoucí k poškození tkání. Klinický průběh autoimunitních

onemocnění je variabilní – podle postiţených orgánů a tkání rozlišujeme autoimunity na

orgánově specifické a systémové.

Autoimunitní onemocnění,

jak orgánově specifická, tak

systémová (viz Tabulka 1), se

vyskytují cca u 5% populace

a patří k závaţným důvodům

morbidity osob v reprodukčním

věku. Onemocnění začínají

v kterémkoliv věku, u některých

jsou častěji postiţeny ţeny.

Etiopatogeneza těchto chorob je

široká, k vypuknutí choroby

u geneticky vnímavé osoby je

nutné přispění dalších vlivů, a sice

individuálních (věk, hladiny

pohlavních hormonů), faktorů

zevního prostředí (biologických,

chemických či fyzikálních)

a psychického a fyzického stresu.
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1.1.1 Prolomení tolerance vůči vlastním antigenům

K prolomení autotolerance vede komplexní, mnohastupňový, navzájem se prolínající

a ovlivňující proces, na kterém se podílí sloţky a buňky jak adaptivní, tak i přirozené

imunity. Lidský organismus má dvě úrovně mechanismů tolerance vůči svým vlastním

antigenům. Jedná se o toleranci centrální a periferní.

Centrální tolerance se projevuje v průběhu velmi časného vývoje

imunokompetentních buněk (B a T lymfocytů), který probíhá v thymu, v případě T

lymfocytů, nebo v kostní dřeni, během zrání B lymfocytů, a je pečlivě regulován lokálním

mikroprostředím - mezibuněčnými kontakty a cytokiny. Při vývoji B lymfocytů v kostní


[…]

123

104

9.1.6 Rheumatology International

Fojtíková M, Čejková P, Bečvář R, Vencovský J, Tomasová Studýnková J, Černá M.

Polymorphism of the extrapituitary prolactin promoter and systemic sclerosis. Rheumatol Int

2010, 30: 1691-1693.

IF:1,512

108

9.2 Seznam publikací in extenso bez vztahu k disertační práci

Publikace s impact faktorem

Čejková P, Fojtíková M, Černá M. Immunomodulatory role of prolactin in diabetes

development. Autoimmun Rev 2009, 9: 23-27 IF: 6,368

Romţová M, Hohenadel D, Kološtová K, Pinterová D, Fojtíková M, Růţičková S, Dostál C,

Bošák V, Rychlík I, Černá M: NFkB and its inhibitor IkB in relation to type 2 diabetes and its

microvascular and atherosclerotic complicatons. Hum Immunol, 2006, 67:706-713 IF: 2,605

Recenzované publikace, bez impact faktoru

Fojtíková M, Černá M, Pavelka K. Souborný pohled na efekt hormonu a cytokinu prolaktinu

v rozvoji a patogenezi autoimunitních onemocnění. Vnitř Lék 2010, 56: 402-13

Dostál C, Fojtíková M, Lacinová Z, Černá M, Moszkorzová L, Zvárová J, Marek J. Stresová

odezva prolaktinu u nemocných se systémovým lupus erythematodes (SLE), revmatoidní

artritidou (RA) a u zdravých kontrol. Vnitř Lék 2007, 53: 1265-8

109

9.3 Seznam hlavních prezentací

Fojtiková M, Čejková P, Černá M, Růţičková Š, Štolfa J, Dostál C: Extrapituitary prolactin

promoter polymorphism in rheumatoid arthritis, systemic lupus erythematosus and psoriatic

arthritis. The Annual European Congress of Rheumatology (EULAR) Barcelona, Španělsko

6/2007

Fojtiková M, Štolfa J, Lippert J, Tomasová Studýnková J, Šedová L, et al.: Differences in

serum prolactin levels between psoriatic arthritis, psoriasis vulgaris, rheumatoid arthritis and

osteoarthritis. The Annual European Congress of Rheumatology (EULAR) Londýn, Velká

Británie 5/2011

Fojtíková M, Novota P, Tegzová D , Pavelka K, Svobodova R, Černá M: Polymorphisms of

the major histocompatibility complex class I chain – related gene A (MICA) in SLE genetics.

8
th

European Lupus Meeting Porto, Portugalsko 4/2011

Fojtiková M, Čejková P, Černá M, Dostál C: Extrapituitary prolactin promoter polymorphism

in systemic lupus erythematosus. 7th Central European Congress of Rheumatology (CECR)

Praha, Česká republika 5/2008

Černá M, Fojtíková M, Novota P,

Štolfa J, Kovář J and Dostál C: Microsatellite

polymorphism of MHC class I chain-related A gene in Czech patients with autoimmune

diseases. 7th Central European Congress of Rheumatology (CECR) Praha, Česká republika

5/2008

Fojtíková M, Novota P, Čejková P, Tegzová D, Pešičková S, Pavelka K, Černá M: Risk and

Protective Alleles of the Major Histocompatibility Complex Class I chain – related Gene A

(MICA) in SLE Pathogenesis. 9th EFIS-EJI Tatra Immunology Conference Molecular

determinant sof T Cell Immunity Štrbské pleso, Slovensko 9/2010

Fojtíková M, Novota P, Tegzová D, Pavelka K, Černá M: MICA-A5.1 allele of the

transmembrane microsatelite polymorphism may increase the risk for SLE development in

110

HLA - predisposed individuals. 7
th

International Congress on Autoimmunity, Ljubljana,

Slovinsko 5/2010

Fojtíková M, Novota M, Štolfa J, Dostál C, Černá M. Psoriatic arthritis is associated with

HLA-Cw*0602 allele, but not with MIC-A transmembrane polymorphisms in Czech

patients. 6th International Congress on Autoimmunity, Porto, Portugalsko 9/2008

Čejková P, Fojtíková M, Broţ J, Trešlova L, Anděl M, Černá M Expression of prolactin,

Toll-like receptor (TLR) 2 and TLR4 by monocytes from patients with late-onset Type 1

Diabetes. 6th International Congress on Autoimmunity, Porto, Portugalsko 9/2008

Čejková P, Fojtíková M, Dostál C, Trešlová L, Marek J, Černá M: Insulin promoter VNTR

polymorphism - association with diabetes mellitus with onset after the age of 35 years. 5th

International Congress on Autoimmunity Sorrento, Itálie 11/ 2006

Fojtiková M, Čejková P, Černá M, Dostál C: G allele of the SNP-1149G/T of the

Extrapituitary prolactin promoter is involved in the SLE pathogenesis. 4th Meeting of Young

Rheumatologists Across Europe (MYRACE) Vídeň, Rakousko 1/2008

Fojtiková M, Čejková P, Černá M, Dostál C: Jednonukleotidový funkční polymorfismus -

1149G/T distálního promoteru genu pro prolaktin ve vztahu k systémovému lupus

erythematodes. 8.SVK 1. LF UK 5/2007

Černá M, Romţová M, Kološtová K, Pintérová D, Fojtíková M, Růţičková Š, Bošák V,

Dostál C: Vztah NF-kB a jeho inhibitoru IkB k autoimunitním revmatologickým chorobám.

51. Výroční sjezd českých a slovenských revmatologů, Banská Bystrica, Slovensko 9/2007

Fojtiková M, Čejková P, Černá M, Růţičková Š, Štolfa J, Dostál C: Polymorfismus v oblasti

mimohypofyzárního promoteru genu pro prolaktin u systémového lupus erythematodes,

revmatoidní artritidy a psoriatické artritidy. 51. Výroční sjezd českých a slovenských

revmatologů, Banská Bystrica, Slovensko 9/2007
