Praha 16.6.2011

Posudek na disertační práci MUDr. Markéty Fojtíkové – Imunogenetické a hormonální predispoziční markery systémových revmatických onemocnění, zejména systémového lupusu erythematosu

Téma práce lze považovat za velmi vhodné, protože etiopatogeneze autoimunitních zánětlivých onemocnění stále není plně objasněna a jednotlivé řešené hypotézy v disertační práci mohou přispívat do komplikované mozaiky poznání etiopatogeneze těchto onemocnění.

MUDr. Fojtíková rozložila své zájmy do celkem 4 oblastí a to: imunogenetické analýzy systémového lupus erythematosu (SLE); imunogenetické analýzy psoriatické artritidy; analýzy hladin prolaktinu v séru a synoviální tekutině u nemocných s revmatoidní artritidou; do genetické analýzy funkčního polymorfismu mimo hypofyzárního promotoru PRL genu.

MUDr. Fojtíková prováděla tento originální výzkum převážně sama v laboratořích, přičemž něco ve výzkumných laboratořích Revmatologického ústavu a část při svých studijních pobytech v Portugalsku.

Podkladem pro disertační práci je celkem 6 publikací. Všechny byly v časopise s IF, přičemž jedna z nich v časopise s IF 7,8. MUDr. Fojtíková je na 5 z uvedených 6 publikací uvedena jako první autorka. Veškeré tyto práce byly již publikovány. Z uvedeného vyplývá, že jde o velmi kvalitní práce a velmi významné uznání výsledků výzkumu.

Kromě výstupů ve formě publikací MUDr. Fojtíková prezentovala výsledky na několika sjezdech, včetně ústního sdělení na evropském sjezdu EULAR.

MUDr. Fojtíková dostala za svojí práci ocenění České revmatologické společnosti za nejlepší publikaci v České republice v roce 2010.

Závěr:

Domnívám se, že disertační práce MUDr. Fojtíkové jednoznačně splňuje kritéria kladená na disertační práce v rámci studijního programu biomedicína. Doporučuji přijetí této práce komisí.

Školitel:

prof. MUDr. Karel Pavelka, DrSc.